



Tribunal de Contas
do Estado de São Paulo

Relatório de Coleta

* Não contém as modificações de respostas ocorridas na fase de validação.

IEG-M 2021 - Dados externos não validados

I-PLANEJAMENTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

P1) Coerência entre os resultados dos indicadores dos programas e das metas das ações:

Resposta: 0,26

Comentários: Dados extraídos do sistema Audep. Não sujeitos à validação.

P2) Confronto entre o resultado físico alcançado pelas metas das ações e os recursos financeiros utilizados:

Resposta: 53,03

Comentários: Dados extraídos do sistema Audep. Não sujeitos à validação.

P3) Percentual de alteração do planejamento inicial:

Resposta: 1,11%

Comentários: Dados extraídos do sistema Audep. Não sujeitos à validação.

P4) Pontualidade na Entrega dos Documentos relativos às Peças de Planejamento

Resposta: Planejamento entregue fora do prazo ou não entregue

Comentários: Dados extraídos do sistema Audep. Não sujeitos à validação.

IEG-M 2021 - Dados externos não validados

I-FISCAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

F11) Pontualidade na Prestação de Contas:

Resposta: **Encaminhou no prazo 201**
 Encaminhou fora do prazo 5
 Não encaminhou 0

Comentários: Dados extraídos do sistema Audep. Não sujeitos à validação.

F14) Alertas do Sistema AUDESP

Resposta: **Maior que 20 e menor que 41**

Comentários: Dados extraídos do sistema Audep. Não sujeitos à validação.

F15) Balancetes rejeitados

Resposta: **Maior que 1 e menor que 18**

Comentários: Dados extraídos do sistema Audep. Não sujeitos à validação.

IEG-M 2021 - Dados externos não validados

I-EDUC

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

E1.1) Informe a quantidade de estabelecimentos que oferecem creche na rede municipal de ensino:

Resposta: **Total de estabelecimentos que oferecem creche: 14**
Estabelecimentos que oferecem creche e possuem Projeto político pedagógico atualizado: 10

Comentários: Dados externos. Não sujeitos à validação.

E1.2) Informe quantos estabelecimentos que oferecem Creche possuem:

Resposta: **5**

Comentários: Dados externos. Não sujeitos à validação.

E1.3) Informe:

Resposta: **14**

Comentários: Dados externos. Não sujeitos à validação.

E1.4) Informe a quantidade de profissionais de creche:

Resposta: **Total de professores regentes de creche: 195**
Total de profissionais de apoio e supervisão pedagógica de creche: 14
Total de gestores escolares de creche: 14

Comentários: Dados externos. Não sujeitos à validação.

E1.5) Número de crianças matriculadas na creche:

Resposta: **1291**

Comentários: Dados externos. Não sujeitos à validação.

E1.6) Qual a data de início de funcionamento para as creches?

Resposta: **08/02/2021**

Comentários: Dados externos. Não sujeitos à validação.

E1.7) Informe a quantidade de professores de creche:

Resposta: **Efetivos: 164**
Temporários: 28

IEG-M 2021 - Dados externos não validados

I-EDUC

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

Comentários: Dados externos. Não sujeitos à validação.

E1.8) Informe a quantidade de professores de creche que:

Resposta: **Possuem formação de nível superior obtida em curso de licenciatura: 186**
Possuem pós-graduação: 111

Comentários: Dados externos. Não sujeitos à validação.

E1.9) Quanto a regularidade do corpo docente, informe o número de escolas em que os professores de creche não permaneceram no mesmo estabelecimento:

Resposta: **Menor que 20%: 2**
Maior ou igual a 20% e menor que 30% dos professores: 1
Maior ou igual a 30% e menor que 40% dos professores: 0
Maior ou igual a 40% 11

Comentários: Dados externos. Não sujeitos à validação.

E1.10) Informe a quantidade de turmas de Creche:

Resposta: **Até 13 alunos: 14**
De 14 a 20 alunos: 0
De 21 a 25 alunos: 0
Acima de 25 alunos: 0

Comentários: Dados externos. Não sujeitos à validação.

E1.11) Quantos estabelecimentos de creche ofereciam turmas em tempo integral?

Resposta: **14**

Comentários: Dados externos. Não sujeitos à validação.

E1.12) Quantos alunos de creche foram matriculados em turmas de tempo integral (7 horas ou mais por dia)?

Resposta: **1052**

Comentários: Dados externos. Não sujeitos à validação.

IEG-M 2021 - Dados externos não validados

I-EDUC

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

E1.13) Há alunos de creche que possuem deficiência, transtornos globais do desenvolvimento ou altas habilidades/superdotação?

Resposta: **Sim**

Comentários: Dados externos. Não sujeitos à validação.

E1.13.1) Houve Atendimento Educacional Especializado (AEE) na Rede Municipal de Ensino?

Resposta: **Não**

Comentários: Dados externos. Não sujeitos à validação.

E2.1) Informe quantos estabelecimentos que oferecem Pré-escola possuem:

Resposta: **14**

Comentários: Dados externos. Não sujeitos à validação.

E2.2) Informe:

Resposta: **19**

Comentários: Dados externos. Não sujeitos à validação.

E2.3) Informe a quantidade de profissionais de pré-escola:

Resposta: **Total de professores regentes de pré-escola: 135
Total de profissionais de apoio e supervisão pedagógica de pré-escola: 21
Total de gestores escolares de pré-escola: 19**

Comentários: Dados externos. Não sujeitos à validação.

E2.4) Número de crianças matriculadas na pré-escola:

Resposta: **1615**

Comentários: Dados externos. Não sujeitos à validação.

E2.5) Qual a data de início do ano letivo para a Pré-Escola?

Resposta: **01/01/2021**

Comentários: Dados externos. Não sujeitos à validação.

IEG-M 2021 - Dados externos não validados

I-EDUC

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

E2.6) Informe a quantidade de estabelecimentos que oferecem pré-escola na rede municipal de ensino:

Resposta: **Total de estabelecimentos que oferecem pré-escola: 19**
Estabelecimentos que oferecem pré-escola e possuem Projeto político pedagógico atualizado: 15

Comentários: Dados externos. Não sujeitos à validação.

E2.7) Informe a quantidade de professores de pré-escola:

Resposta: **Efetivos: 125**
Temporários: 10

Comentários: Dados externos. Não sujeitos à validação.

E2.8) Informe a quantidade de professores de pré-escola que:

Resposta: **Possuem formação de nível superior obtida em curso de licenciatura: 133**
Possuem pós-graduação: 102

Comentários: Dados externos. Não sujeitos à validação.

E2.9) Quanto a regularidade do corpo docente, informe o número de escolas em que os professores de pré-escola não permaneceram no mesmo estabelecimento:

Resposta: **Menor que 20%: 1**
Maior ou igual a 20% e menor que 30% dos professores: 5
Maior ou igual a 30% e menor que 40% dos professores: 4
Maior ou igual a 40% 9

Comentários: Dados externos. Não sujeitos à validação.

E2.10) Informe a quantidade de turmas de Pré-escola:

Resposta: **Até 22 alunos: 17**
De 23 a 25 alunos: 2
De 26 a 30 alunos: 0
Acima de 30 alunos: 0

Comentários: Dados externos. Não sujeitos à validação.

IEG-M 2021 - Dados externos não validados

I-EDUC

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

E2.11) Quantos estabelecimentos de pré-escola ofereciam turmas em tempo integral?

Resposta: 17

Comentários: Dados externos. Não sujeitos à validação.

E2.12) Quantos alunos de pré-escola foram matriculados em turmas de tempo integral (7 horas ou mais por dia)?

Resposta: 414

Comentários: Dados externos. Não sujeitos à validação.

E2.13) Há alunos de pré-escola que possuem deficiência, transtornos globais do desenvolvimento ou altas habilidades/superdotação?

Resposta: Sim

Comentários: Dados externos. Não sujeitos à validação.

E2.13.1) Houve Atendimento Educacional Especializado (AEE) na Rede Municipal de Ensino?

Resposta: Sim

Comentários: Dados externos. Não sujeitos à validação.

E3.1) Informe a quantidade de profissionais dos Anos Iniciais do Ensino Fundamental (1º ao 5º ano):

Resposta: Total de professores regentes dos Anos Iniciais: 301
Total de profissionais de apoio e supervisão pedagógica dos Anos Iniciais: 20
Total de gestores escolares dos Anos Iniciais: 16

Comentários: Dados externos. Não sujeitos à validação.

E3.2) Número de crianças matriculadas nos Anos Iniciais:

Resposta: 4463

Comentários: Dados externos. Não sujeitos à validação.

IEG-M 2021 - Dados externos não validados

I-EDUC

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

E3.3) Qual a data de início do ano letivo para as turmas dos Anos Iniciais?

Resposta: 01/01/2021

Comentários: Dados externos. Não sujeitos à validação.

E3.4) Informe a quantidade de estabelecimentos que oferecem Anos Iniciais do Ensino Fundamental (1° ao 5° ano) na rede municipal de ensino:

Resposta: Total de estabelecimentos que oferecem Anos Iniciais do Ensino Fundamental (1° ao 5° ano): 16
Estabelecimentos que oferecem Anos Iniciais do Ensino Fundamental (1° ao 5° ano) e possuem Projeto político pedagógico atualizado: 13

Comentários: Dados externos. Não sujeitos à validação.

E3.5) Sobre a infraestrutura de ensino com apoio da Tecnologia dos Anos Iniciais, informe:

Resposta: Estabelecimentos que possuem laboratórios de informática: 14
Estabelecimentos com internet: 16
Estabelecimentos com banda larga para uso dos alunos: 14
Computadores de mesa, portáteis e tablets em uso pelos alunos: 262

Comentários: Dados externos. Não sujeitos à validação.

E3.6) Informe a quantidade de professores dos Anos Iniciais do Ensino Fundamental (1° ao 5° ano):

Resposta: Efetivos: 268
Temporários: 22

Comentários: Dados externos. Não sujeitos à validação.

E3.7) Informe a quantidade de professores dos Anos Iniciais do Ensino Fundamental (1° ao 5° ano) que:

Resposta: Possuem formação de nível superior obtida em curso de licenciatura: 298
Possuem pós-graduação: 227

Comentários: Dados externos. Não sujeitos à validação.

IEG-M 2021 - Dados externos não validados

I-EDUC

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

E3.8) Quanto a regularidade do corpo docente, informe o número de escolas em que os professores dos Anos Iniciais não permaneceram no mesmo estabelecimento:

Resposta: **Menor que 20%: 0**
 Maior ou igual a 20% e menor que 30% dos professores: 3
 Maior ou igual a 30% e menor que 40% dos professores: 5
 Maior ou igual a 40% 8

Comentários: Dados externos. Não sujeitos à validação.

E3.9) Informe a quantidade de turmas dos Anos Iniciais:

Resposta: **Até 24 alunos: 16**
 De 25 a 30 alunos: 0
 De 31 a 33 alunos: 0
 Acima de 33 alunos: 0

Comentários: Dados externos. Não sujeitos à validação.

E3.10) Informe a taxa de reprovação para a etapa de ensino:

Resposta: **0,00%**

Comentários: Dados externos. Não sujeitos à validação.

E3.11) Informe o número de alunos matriculados dos Anos Iniciais (1º ao 5º ano) por turno:

Resposta: **Manhã: 1711**
 Tarde: 1993
 Noite: 34
 Período integral: 725

Comentários: Dados externos. Não sujeitos à validação.

E3.12) Sobre os Anos Iniciais (1º ao 5º ano), informe:

Resposta: **Taxa de abandono 2019: 0,00**
 Taxa de abandono 2020: 0,00
 Taxa de abandono 2021: 0,00
 Taxa de Distorção Idade-Série 2019: 6,80
 Taxa de Distorção Idade-Série 2020: 5,30
 Taxa de Distorção Idade-Série 2021: 3,30

Comentários: Dados externos. Não sujeitos à validação.

IEG-M 2021 - Dados externos não validados

I-EDUC

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

E3.13) Informe:

Resposta: 16

Comentários: Dados externos. Não sujeitos à validação.

E3.14) Informe:

Resposta: 725

Comentários: Dados externos. Não sujeitos à validação.

E3.15) Há alunos dos Anos Iniciais do Ensino Fundamental (1° ao 5° ano) que possuem deficiência, transtornos globais do desenvolvimento ou altas habilidades/superdotação?

Resposta: Sim

Comentários: Dados externos. Não sujeitos à validação.

E3.15.1) Houve Atendimento Pedagógico Especializado (APE) na Rede Municipal de Ensino?

Resposta: Sim

Comentários: Dados externos. Não sujeitos à validação.

E3.16) O Município participou da última edição da Prova Brasil/SAEB?

Resposta: Sim

Comentários: Dados externos. Não sujeitos à validação.

E3.16.1) Informe as metas e resultados do IDEB do Município em sua última edição:

Resposta: 5° Ano do Ensino Fundamental - Meta: 6,80
5° Ano do Ensino Fundamental - Resultado: 6,60
Ano da última edição: 2019,00

Comentários: Dados externos. Não sujeitos à validação.

IEG-M 2021 - Dados externos não validados

I-EDUC

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

E3.16.2) Em relação aos alunos matriculados nas escolas municipais que integraram o público-alvo da última edição do Prova Brasil/SAEB, informe:

Resposta: 5º Ano do Ensino Fundamental - Alunos Presentes: 830
5º Ano do Ensino Fundamental - Alunos ausentes: 121

Comentários: Dados externos. Não sujeitos à validação.

E3.16.3) Informe o percentual de alunos do 5º ano do Ensino Fundamental do Município cujo nível de desempenho na última edição do Prova Brasil/SAEB esteve nos seguintes níveis:

Resposta: Língua Portuguesa - Percentual de alunos no nível 0: 1,35%
Língua Portuguesa - Percentual de alunos no nível 1: 3,56%
Língua Portuguesa - Percentual de alunos no nível 2: 8,60%
Língua Portuguesa - Percentual de alunos no nível 3: 12,95%
Língua Portuguesa - Percentual de alunos no nível 4: 21,97%
Língua Portuguesa - Percentual de alunos no nível 5: 18,84%
Língua Portuguesa - Percentual de alunos no nível 6: 15,93%
Língua Portuguesa - Percentual de alunos no nível 7: 11,96%
Língua Portuguesa - Percentual de alunos no nível 8: 4,61%
Língua Portuguesa - Percentual de alunos no nível 9: 0,22%
Língua Portuguesa - Percentual de alunos no nível 10: 0,00%
Matemática - Percentual de alunos no nível 0: 0,46%
Matemática - Percentual de alunos no nível 1: 1,14%
Matemática - Percentual de alunos no nível 2: 3,29%
Matemática - Percentual de alunos no nível 3: 9,86%
Matemática - Percentual de alunos no nível 4: 18,08%
Matemática - Percentual de alunos no nível 5: 20,23%
Matemática - Percentual de alunos no nível 6: 21,05%
Matemática - Percentual de alunos no nível 7: 13,87%
Matemática - Percentual de alunos no nível 8: 8,61%
Matemática - Percentual de alunos no nível 9: 3,30%
Matemática - Percentual de alunos no nível 10: 0,11%

Comentários: Dados externos. Não sujeitos à validação.

E4.1) Informe a quantidade de profissionais dos Anos Finais do Ensino Fundamental (6º ao 9º ano):

Resposta: Total de professores regentes dos Anos Finais: 89
Total de profissionais de apoio e supervisão pedagógica dos Anos Finais: 3
Total de gestores escolares dos Anos Finais: 5

Comentários: Dados externos. Não sujeitos à validação.

IEG-M 2021 - Dados externos não validados

I-EDUC

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

E4.2) Número de crianças matriculadas nos Anos Finais:

Resposta: 1168

Comentários: Dados externos. Não sujeitos à validação.

E4.3) Qual a data de início do ano letivo para as turmas dos Anos Finais?

Resposta: 08/01/2021

Comentários: Dados externos. Não sujeitos à validação.

E4.4) Informe a quantidade de estabelecimentos que oferecem Anos Finais do Ensino Fundamental (6° ao 9° ano) na rede municipal de ensino:

Resposta: Total de estabelecimentos que oferecem Anos Finais do Ensino Fundamental (6° ao 9° ano): 5
Estabelecimentos que oferecem Anos Finais do Ensino Fundamental (6° ao 9° ano) e possuem Projeto político pedagógico atualizado: 3

Comentários: Dados externos. Não sujeitos à validação.

E4.5) Sobre a infraestrutura de ensino com apoio da Tecnologia dos Anos Finais, informe:

Resposta: Estabelecimentos que possuem laboratórios de informática: 5
Estabelecimentos com internet: 5
Estabelecimentos com banda larga para uso dos alunos: 4
Computadores de mesa, portáteis e tablets em uso pelos alunos: 71

Comentários: Dados externos. Não sujeitos à validação.

E4.6) Informe a quantidade de professores dos Anos Finais do Ensino Fundamental (6° ao 9° ano) no ano de 2021:

Resposta: Efetivos: 83
Temporários: 6

Comentários: Dados externos. Não sujeitos à validação.

IEG-M 2021 - Dados externos não validados

I-EDUC

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

E4.7) Informe a quantidade de professores dos Anos Finais do Ensino Fundamental (6° ao 9° ano) no ano de 2021:

Resposta: 89

Comentários: Dados externos. Não sujeitos à validação.

E4.8) Quanto a regularidade do corpo docente, informe o número de escolas em que os professores dos Anos Finais não permaneceram no mesmo estabelecimento:

Resposta: Menor que 20%: 0
Maior ou igual a 20% e menor que 30% dos professores: 3
Maior ou igual a 30% e menor que 40% dos professores: 0
Maior ou igual a 40% 2

Comentários: Dados externos. Não sujeitos à validação.

E4.9) Informe a quantidade de turmas dos Anos Finais no ano de 2021:

Resposta: Até 30 alunos: 5
De 31 a 35 alunos: 0
De 36 a 39 alunos: 0
Acima de 39 alunos: 0

Comentários: Dados externos. Não sujeitos à validação.

E4.10) Informe a taxa de reprovação para a etapa de ensino:

Resposta: 0,00%

Comentários: Dados externos. Não sujeitos à validação.

E4.11) Informe o número de alunos matriculados dos Anos Finais (6° ao 9° ano) por turno no ano de 2021:

Resposta: Manhã: 750
Tarde: 373
Noite: 0
Período integral: 45

Comentários: Dados externos. Não sujeitos à validação.

E4.12) Sobre os Anos Finais (6° ao 9° ano), informe:

Resposta: Taxa de abandono 2019: 0,10
Taxa de abandono 2020: 0,10

IEG-M 2021 - Dados externos não validados

I-EDUC

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

Taxa de abandono 2021: 0,00
Taxa de Distorção Idade-Série 2019: 13,70
Taxa de Distorção Idade-Série 2020: 12,20
Taxa de Distorção Idade-Série 2021: 10,90

Comentários: Dados externos. Não sujeitos à validação.

E4.13) Informe:

Resposta: 4

Comentários: Dados externos. Não sujeitos à validação.

E4.14) Informe:

Resposta: 45

Comentários: Dados externos. Não sujeitos à validação.

E4.15) Há alunos dos Anos Finais do Ensino Fundamental (6° ao 9° ano) que possuem deficiência, transtornos globais do desenvolvimento ou altas habilidades/superdotação?

Resposta: Sim

Comentários: Dados externos. Não sujeitos à validação.

E4.15.1) Houve Atendimento Pedagógico Especializado (APE) na Rede Municipal de Ensino?

Resposta: Sim

Comentários: Dados externos. Não sujeitos à validação.

E4.16) O Município participou da última edição da Prova Brasil/SAEB?

Resposta: Sim

Comentários: Dados externos. Não sujeitos à validação.

E4.16.1) Informe as metas e resultados do IDEB do Município em sua última edição:

Resposta: 9° Ano do Ensino Fundamental - Meta: 5,10
9° Ano do Ensino Fundamental - Resultado: 5,80
Ano da última edição: 2019,00

IEG-M 2021 - Dados externos não validados

I-EDUC

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

Comentários: Dados externos. Não sujeitos à validação.

E4.16.2) Em relação aos alunos matriculados nas escolas municipais que integraram o público-alvo da última edição do Prova Brasil/SAEB, informe:

Resposta: 9º Ano do Ensino Fundamental - Alunos Presentes: 168
9º Ano do Ensino Fundamental - Alunos ausentes: 31

Comentários: Dados externos. Não sujeitos à validação.

E4.16.3) Informe o percentual de alunos do 9º ano do Ensino Fundamental do Município cujo nível de desempenho na última edição do Prova Brasil/SAEB esteve nos seguintes níveis:

Resposta: Língua Portuguesa - Percentual de alunos no nível 0: 7,37%
Língua Portuguesa - Percentual de alunos no nível 1: 5,29%
Língua Portuguesa - Percentual de alunos no nível 2: 7,72%
Língua Portuguesa - Percentual de alunos no nível 3: 18,41%
Língua Portuguesa - Percentual de alunos no nível 4: 25,36%
Língua Portuguesa - Percentual de alunos no nível 5: 27,06%
Língua Portuguesa - Percentual de alunos no nível 6: 5,98%
Língua Portuguesa - Percentual de alunos no nível 7: 2,81%
Língua Portuguesa - Percentual de alunos no nível 8: 0,00%
Língua Portuguesa - Percentual de alunos no nível 9: 0,00%
Língua Portuguesa - Percentual de alunos no nível 10: 0,00%
Matemática - Percentual de alunos no nível 0: 1,83%
Matemática - Percentual de alunos no nível 1: 6,11%
Matemática - Percentual de alunos no nível 2: 9,71%
Matemática - Percentual de alunos no nível 3: 12,96%
Matemática - Percentual de alunos no nível 4: 26,25%
Matemática - Percentual de alunos no nível 5: 26,25%
Matemática - Percentual de alunos no nível 6: 13,34%
Matemática - Percentual de alunos no nível 7: 2,33%
Matemática - Percentual de alunos no nível 8: 1,21%
Matemática - Percentual de alunos no nível 9: 0,00%
Matemática - Percentual de alunos no nível 10: 0,00%

Comentários: Dados externos. Não sujeitos à validação.

E5) Informe a quantidade de estabelecimentos de ensino da rede municipal que oferecem creche, pré-escola e Anos Iniciais do Ensino Fundamental (1º ao 5º ano):

Resposta: Total de estabelecimentos de ensino: 34
Estabelecimentos adaptados para receber crianças com deficiência (Rampas e vias de acesso à escola, adaptação de salas de aula, banheiros e áreas de esporte e recreação): 10
Estabelecimentos dos Anos Iniciais que possuíam quadra

IEG-M 2021 - Dados externos não validados

I-EDUC

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

poliesportiva coberta: 2
Estabelecimentos que possuíam bibliotecas: 4
Estabelecimentos que possuíam sala de leitura: 16
Estabelecimentos que tiveram suas atividades escolares definitivamente encerradas: 0
Estabelecimentos que tiveram suas atividades escolares temporariamente suspensas: 0
Estabelecimentos que não possuam abastecimento de água: 0
Estabelecimentos que não possuam esgotamento sanitário: 0
Estabelecimentos que não possuam serviço de coleta de lixo: 0
Estabelecimentos que não possuam banheiros: 0
Estabelecimentos com salas de aula climatizadas (ar condicionado, aquecedor ou climatizador): 2

Comentários: Dados externos. Não sujeitos à validação.

E6) As escolas compartilham espaços com a comunidade?

Resposta: **A menor parte das escolas compartilham**

Comentários: Dados externos. Não sujeitos à validação.

E7) As escolas utilizam espaços e equipamentos do entorno escolar?

Resposta: **A menor parte das escolas utilizam**

Comentários: Dados externos. Não sujeitos à validação.

E8) A Prefeitura realiza Exame de Seleção para ingresso em alunos nas escolas municipais?

Resposta: **Não**

Comentários: Dados externos. Não sujeitos à validação.

IEG-M 2021 - Dados externos não validados

I-SAUDE

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

S2) Informe:

Resposta: N° de Consultas médicas realizadas nos estabelecimentos de saúde sob gestão municipal em 2019: 72840
N° de Consultas médicas realizadas nos estabelecimentos de saúde sob gestão municipal em 2020: 59106
N° de Consultas médicas realizadas nos estabelecimentos de saúde sob gestão municipal em 2021: 86696
População estimada do IBGE em 2019: 93189
População estimada do IBGE em 2020: 93650
População estimada do IBGE em 2021: 94098

Comentários: Dados externos. Não sujeitos à validação.

S3) Informe:

Resposta: Quantidade de gestantes com pelo menos 6 (seis) consultas pré-natal realizadas, sendo a primeira até a 20° semana de gestação (1° Quadrimestre de 2021): 53
Quantidade de gestantes com pelo menos 6 (seis) consultas pré-natal realizadas, sendo a primeira até a 20° semana de gestação (2° Quadrimestre de 2021): 23
Quantidade de gestantes com pelo menos 6 (seis) consultas pré-natal realizadas, sendo a primeira até a 20° semana de gestação (3° Quadrimestre de 2021): 54
Total de gestantes (1° Quadrimestre de 2021): 180
Total de gestantes (2° Quadrimestre de 2021): 139
Total de gestantes (3° Quadrimestre de 2021): 199

Comentários: Dados externos. Não sujeitos à validação.

S4) Informe n° exames (pré-natal) realizados nos estabelecimentos de saúde sob gestão municipal:

Resposta: N° exames (pré-natal) realizados nos estabelecimentos de saúde sob gestão municipal - Teste não treponemico p/ detecção de sífilis em gestantes: 0
N° exames (pré-natal) realizados nos estabelecimentos de saúde sob gestão municipal - Teste rápido para detecção de HIV na gestante: 0
N° de Gestantes com o primeiro atendimento de pré-natal: 518

Comentários: Dados externos. Não sujeitos à validação.

S5) N° de Inspeções Sanitárias (todo procedimento realizado pela autoridade de vigilância sanitária competente que busca levantar e avaliar "in loco" os riscos à saúde da população presentes na produção e circulação de mercadorias, na prestação de serviços e na

IEG-M 2021 - Dados externos não validados

I-SAUDE

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

intervenção sobre o meio ambiente, inclusive o de trabalho):

Resposta: **Em 2019: 1234**
 Em 2020: 829
 Em 2021: 1100

Comentários: Dados externos. Não sujeitos à validação.

S6) Sobre o Calendário Nacional de Vacinação, informe o percentual de cobertura:

Resposta: **BCG (Bacilo Calmette-Guerin): 76,41%**
 Rotavírus humano (2ª dose): 78,81%
 Hepatite B (3ª dose): 80,92%
 Meningocócica C (conjugada 2ª dose) : 79,63%
 Vacina Pentavalente (3ª dose): 80,92%
 Vacina Pneumocócica 10-valente (2ª dose): 80,15%
 Vacina Poliomielite (3ª dose): 81,98%
 Febre Amarela: 77,85%
 Vacina Tríplice Viral (1ª dose): 86,19%
 Hepatite A: 86,19%
 Tetra viral: 0,00%

Comentários: Dados externos. Não sujeitos à validação.

S7) Informe o percentual de cobertura vacinal para ""Influenza"" nos idosos acima de 60 anos de idade:

Resposta: **66,48%**

Comentários: Dados externos. Não sujeitos à validação.

S8) Percentual de Internações por causas sensíveis à atenção básica no total de internações (%) nos estabelecimentos de saúde sob gestão municipal:

Resposta: **8,23%**

Comentários: Dados externos. Não sujeitos à validação.

S9) Sobre as internações SUS, informe a quantidade de internações em estabelecimentos de saúde sob Gestão Municipal:

Resposta: **Em 2019: 5031**
 Em 2020: 5147
 Em 2021: 5118

Comentários: Dados externos. Não sujeitos à validação.

IEG-M 2021 - Dados externos não validados

I-SAUDE

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

S10) Sobre a especialidade Obstétrica em estabelecimentos de saúde sob gestão municipal em 2021, informe:

Resposta: **Permanência: 1536,00**
 Frequência: 752,00

Comentários: Dados externos. Não sujeitos à validação.

S11) Sobre a especialidade Pediátrica em estabelecimentos de saúde sob gestão municipal em 2021, informe:

Resposta: **Permanência: 1908,00**
 Frequência: 243,00

Comentários: Dados externos. Não sujeitos à validação.

S12) Sobre a especialidade Clínica Médica em estabelecimentos de saúde sob gestão municipal em 2021, informe:

Resposta: **Permanência: 9756,00**
 Frequência: 1314,00

Comentários: Dados externos. Não sujeitos à validação.

S13) Sobre a especialidade Cirúrgica em estabelecimentos de saúde sob gestão municipal em 2021, informe:

Resposta: **Permanência: 4056,00**
 Frequência: 1422,00

Comentários: Dados externos. Não sujeitos à validação.

S14) Sobre os pacientes internados em estabelecimentos de saúde sob gestão municipal, informe:

Resposta: **N° de óbitos em 2019: 340**
 N° de óbitos em 2020: 350
 N° de óbitos em 2021: 468
 Total de saídas hospitalares em 2019: 3096
 Total de saídas hospitalares em 2020: 3409
 Total de saídas hospitalares em 2021: 3399

Comentários: Dados externos. Não sujeitos à validação.

IEG-M 2021 - Dados externos não validados

I-SAUDE

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

S15) Informe:

Resposta: Total de partos cesarianos em estabelecimentos de saúde sob gestão municipal em 2021: 426
Total de partos realizados em estabelecimentos de saúde sob gestão municipal em 2021: 852

Comentários: Dados externos. Não sujeitos à validação.

S16) Informe:

Resposta: N° de óbitos de recém-nascidos em estabelecimentos de saúde sob gestão municipal em 2019: 2
N° de óbitos de recém-nascidos em estabelecimentos de saúde sob gestão municipal em 2020: 3
N° de óbitos de recém-nascidos em estabelecimentos de saúde sob gestão municipal em 2021: 1
Total de nascidos vivos em estabelecimentos de saúde sob gestão municipal em 2019: 944
Total de nascidos vivos em estabelecimentos de saúde sob gestão municipal em 2020: 944
Total de nascidos vivos em estabelecimentos de saúde sob gestão municipal em 2021: 941

Comentários: Dados externos. Não sujeitos à validação.

S17) Informe:

Resposta: Número de mulheres com idade entre 25 a 64 anos, que realizaram um procedimento de Coleta de citopatológico de colo uterino em até 3 anos (podendo ser marcação de campo rápido ou SIGTAP correspondente) no 1° Quadrimestre de 2021: 182
Número de mulheres com idade entre 25 a 64 anos, que realizaram um procedimento de Coleta de citopatológico de colo uterino em até 3 anos (podendo ser marcação de campo rápido ou SIGTAP correspondente) no 2° Quadrimestre de 2021: 144
Número de mulheres com idade entre 25 a 64 anos, que realizaram um procedimento de Coleta de citopatológico de colo uterino em até 3 anos (podendo ser marcação de campo rápido ou SIGTAP correspondente) no 3° Quadrimestre de 2021: 288
Total de mulheres com idade entre 25 a 64 anos do município (1° Quadrimestre de 2021): 1232
Total de mulheres com idade entre 25 a 64 anos do município (2° Quadrimestre de 2021): 1232
Total de mulheres com idade entre 25 a 64 anos do município (3° Quadrimestre de 2021): 2079

IEG-M 2021 - Dados externos não validados

I-SAUDE

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

Comentários: Dados externos. Não sujeitos à validação.

S18) Informe:

Resposta: N° de hipertensos com procedimento de Pressão Arterial (pelo SIGTAP correspondente) uma vez a cada 6 meses dentro de 1 ano - 1° Quadrimestre de 2021: 66
N° de hipertensos com procedimento de Pressão Arterial (pelo SIGTAP correspondente) uma vez a cada 6 meses dentro de 1 ano - 2° Quadrimestre de 2021: 107
N° de hipertensos com procedimento de Pressão Arterial (pelo SIGTAP correspondente) uma vez a cada 6 meses dentro de 1 ano - 3° Quadrimestre de 2021: 307
Total de hipertensos - 1° Quadrimestre de 2021: 3680
Total de hipertensos - 2° Quadrimestre de 2021: 3680
Total de hipertensos - 3° Quadrimestre de 2021: 6210

Comentários: Dados externos. Não sujeitos à validação.

S19) Informe:

Resposta: N° de diabéticos com solicitação de Hemoglobina Glicada no intervalo de 12 meses (podendo ser marcação de campo rápido ou seleção do CID/SIGTAP correspondente) - 1° Quadrimestre de 2021: 182
N° de diabéticos com solicitação de Hemoglobina Glicada no intervalo de 12 meses (podendo ser marcação de campo rápido ou seleção do CID/SIGTAP correspondente) - 2° Quadrimestre de 2021: 144
N° de diabéticos com solicitação de Hemoglobina Glicada no intervalo de 12 meses (podendo ser marcação de campo rápido ou seleção do CID/SIGTAP correspondente) - 3° Quadrimestre de 2021: 288
Total de diabéticos - 1° Quadrimestre de 2021: 1232
Total de diabéticos - 2° Quadrimestre de 2021: 1232
Total de diabéticos - 3° Quadrimestre de 2021: 2079

Comentários: Dados externos. Não sujeitos à validação.

IEG-M 2021 - Dados externos não validados

I-AMB

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

A1) Informe o ICTEM - Indicador de Coleta de Tratabilidade de Esgoto da População Urbana de Município:

Resposta: 9,76

Comentários: Dados externos. Não sujeitos à validação.

A2) Utilização do IQR (Índice de Qualidade de Aterro de Resíduos):

Resposta: 9,82

Comentários: Dados externos. Não sujeitos à validação.

A3) Informe o IQT - Índice de Qualidade de Estações de Transbordo:

Resposta: -

Comentários: -

A4) Foram enviados / informados os dados relativos ao abastecimento de água e esgotamento sanitário, limpeza urbana e manejo de resíduos sólidos e manejo das águas pluviais urbanas ao SNIS (Sistema Nacional de Informações sobre Saneamento)?

Resposta: Sim

Comentários: Dados externos. Não sujeitos à validação.

A4.1) Informe quais dados foram enviados ao SNIS:

Resposta: Abastecimento de água e esgotamento sanitário
Limpeza urbana e manejo de resíduos sólidos
Drenagem e manejo de águas pluviais urbanas

Comentários: Dados externos. Não sujeitos à validação.

A4.1.1) Dados sobre abastecimento de água e esgotamento sanitário:

Resposta: Percentual de população atendida com abastecimento de água: 93,57%
Percentual de perdas na distribuição de água: 43,47%
Percentual de população atendida com coleta de esgoto: 88,17%
Índice de tratamento de esgoto: 87,61%
Índice de esgoto tratado referido à água consumida: 79,56%

Comentários: Dados externos. Não sujeitos à validação.

IEG-M 2021 - Dados externos não validados

I-AMB

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

A4.1.2) Dados sobre limpeza urbana e manejo de resíduos sólidos

Resposta: Taxa de cobertura do serviço de coleta de resíduos domiciliares em relação à população total: 96,10%
Taxa de cobertura do serviço de coleta de resíduos domiciliares em relação à população urbana: 98,71%

Comentários: Dados externos. Não sujeitos à validação.

A4.1.3) Dados sobre limpeza urbana e manejo de resíduos sólidos

Resposta: Massa coletada de resíduos sólidos da população urbana por dia (em kg/hab/dia): 0,84
Massa recuperada per capita de materiais recicláveis em relação a população urbana (em kg/hab/ano): 3,83

Comentários: Dados externos. Não sujeitos à validação.

A4.1.4) Dados sobre drenagem e manejo de águas pluviais urbanas:

Resposta: Taxa de cobertura de pavimentação e meio-fio: 93,13%
Taxa de cobertura de vias públicas com redes ou canais pluviais subterrâneos: 55,88%
Parcela de domicílios em situação de risco de inundação: 0,06%

Comentários: Dados externos. Não sujeitos à validação.

A5) Foi instituída taxa / tarifa de cobrança dos serviços de limpeza urbana e manejo de resíduos sólidos?

Resposta: Sim

Comentários: Dados externos. Não sujeitos à validação.

A6) O município utiliza balança para pesagem rotineira dos resíduos sólidos coletados?

Resposta: Sim

Comentários: Dados externos. Não sujeitos à validação.